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Anotace

Jedno-molekulární metody pro zkoumání fluorescence jsou silným nástrojem pro výzkum

zejména ve strukturní a molekulární biologii. Tyto metody přinášejí výhody oproti

statistickému zpracování dat souboru mnoha molekul, poskytují kvalitativně nové informace

o sledovaných vzorcích. Můžeme tak přímo charakterizovat statistické distribuce a jejich

kinetiky. Mezi metody, které toto umožňují, patří fluorescenční korelační spektroskopie,

FRET a analýza variance záblesků. S pokračujícím výzkumem v této oblasti jsou získávány

nové poznatky a metody, pro jejichž interpretaci zatím neexistují analytické vztahy a ne vždy

jsou zpočátku známy jejich limity. Zde s výhodou nastupují počítačové simulace, které šetří

nejen finanční náklady při definici limit, ale zároveň pomáhají s interpretací výsledků, a na

jejichž základě lze následně formulovat nové teoretické modely.
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Annotation

Fluorescence single-molecule methods represent mighty tools for researchers in the field of

structural and molecular biology. These methods are bringing in many advantages when

compared to the statistical data processing of multi-molecular species. We can directly

compare true statistical distributions and their kinetics. Here belongs fluorescence correlation

spectroscopy, FRET and burst variance analysis. As the research advances, new methods are

being developed which at the very beginning do not have proper analytical relations for data

interpretation and which experimental limits we can’t tell. That is the moment when the

computer simulations can be used to our advantage. They can help us to specify the right

direction of the future research, which is a great money-saver, while opening new perspectives

and insights into the explored matter. Correct interpretation of the simulations results is key

for the consequent defining of new theoretical models.
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1. Úvod

V posledních třech dekádách došlo s rozvojem měřicí a výpočetní techniky k mohutnému

vývoji na poli jedno-molekulární fluorescenční spektroskopie. Při souborném výzkumu

molekul jsou získané výsledky obvykle statistickým průměrem sledovaných hodnot. Naproti

tomu při zkoumání jednotlivých molekul je možné získat výrazně více informací o chování

daných molekul. Tyto informace nabízejí donedávna netušené možnosti pro zkoumání

intermolekulárních procesů, jež dále vytvářejí nové otázky, na něž je nutné hledat odpovědi.

Díky bouřlivému vývoji elektroniky v posledních desítkách let je možné nejen pracovat

s lepšími měřicími přístroji, ale zároveň i využívat počítačových simulací k lepšímu

pochopení jevů probíhajících při jedno-molekulárních experimentech. Výpočetní technika

umožňuje provádět simulace s parametry, jež jsou při reálných experimentech těžko

dosažitelné. Tyto simulace zároveň mohou pomoci vysvětlit jevy, jež prozatím nejsou

dostatečně pochopené, a tím dopomoci k tvorbě nových teoretických modelů. Podstatnou

výhodou počítačových simulací je schopnost vyloučit slepé uličky vývoje, čímž šetří

drahocenný čas a finanční náklady.

Cílem této práce bylo vytvoření simulačního softwaru, jakožto metody vhodné pro

doplnění jedno-molekulárního fluorescenčního výzkumu. Tento software by měl umožnit

simulace Brownova pohybu v ohraničeném 3D prostoru a následně výpočet fluorescenčních

intenzit s možností simulace Försterova rezonančního přenosu energie. V druhé části by měl

umožnit zpracování výsledků simulací metodami fluorescenční korelační spektroskopie a

analýzou variance záblesků. Balíček by měl být rovněž připraven na implementaci a testování

dalších metod.
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1.1 Fluorescence

Metody jedno-molekulární fluorescenční spektroskopie jsou založeny na fyzikálním jevu

zvaném luminiscence. Luminiscence je souhrnné označení pro emisi elektromagnetického

záření látkou. Toto záření vzniká při přechodu elektronů mezi různými elektronickými stavy

molekul. Můžeme je rozdělit do několika kategorií, z nichž dvě důležité pro výzkum jedno-

molekulární spektroskopie jsou fluorescence a fosforescence. Látky schopné emitovat

elektromagnetické záření jsou známé jako fluorofory. Dopadá-li na fluorescenční molekulu

elektromagnetické záření s definovanou vlnovou délkou, pak je toto záření absorbováno,

molekula tím přijme kvantum energie a dojde ke změně konformace elektronových orbitalů.

Tento jev je obecně popisován jako tranzice elektronů mezi elektronovými stavy. Molekula se

tím dostává do nestabilního excitovaného stavu, odkud po krátkém čase přechází zpět do stavu

základního. Při přechodu do základního stavu ztrácí získané kvantum energie buď radiativními

(fluorescence, fosforescence), nebo neradiativními procesy. Procesy probíhající při absorpci

elektromagnetického záření popisuje Jablonského diagram (Obr. 1) [1].

S0

S1

S2

Absorpce

Vnitřní

konverze

Neradiativní

relaxace
Fluorescence

Mezisystémový

přechod

FosforescenceNeradiativní

relaxace

T1

Obr. 1. Jablonského diagram. Elektron molekuly absorbující elektromagnetické záření je excitován

z hladiny S0 do hladin vyšších. Odtud může přecházet zpět do nižších stavů vnitřní konverzí, dále pak

fluorescencí, nebo neradiativním procesem. Další možností je přechod do tripletního stavu, odkud dále

přechází do základního stavu buď neradiativním procesem, nebo fosforescencí.
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Excitační a emisní spektra – Stokesův posuv

Každá molekula je schopná absorbovat elektromagnetické záření pouze konkrétních vlnových

délek, jež odpovídají velikosti přechodů mezi elektronickými stavy. Tato pásma jsou diskrétní

a mají šířku odpovídající možným přechodům z různých vibračních hladin. Po absorpci fotonu

zpravidla dochází k relaxaci excitovaného elektronu v rámci vibračních hladin. Následně

dochází k deexcitaci elektronu do základního stavu a k vyzáření fotonu s energií nižší, než

byla energie absorbovaného fotonu. Foton s nižší energií má delší vlnovou délku, a tímto

dochází k posunu emisního spektra. Pokud přejde elektron v rámci

mezi-systémového přechodu do tripletního stavu, ztratí větší část své energie a vyzářený foton

má vlnovou délku ještě vyšší. Možné absorpční a emisní spektrum je pro fluorofor Cy3

vykresleno na Obr. 2 [1].

Obr. 2. Excitační a emisní spektrum Cy3. Emisní spektrum je vůči excitačnímu posunuté do vyšších

vlnových délek v důsledku ztráty energie vyzářených fotonů v rámci vibračních přechodů.
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Doba života excitovaného stavu

Dobu života excitovaného stavu molekuly vyjadřuje časový interval, po který molekula, která

absorbovala foton, zůstává v excitovaném stavu. Jde o reciprokou hodnotu součtu rychlostních

konstant zářivých a nezářivých přechodů. Rychlostní konstanta kFRET připadá v úvahu

v přítomnosti vhodného akceptoru (1) [2].

𝜏𝐷
−1 = 𝑘𝐼𝐶 + 𝑘𝐼𝑆𝐶 + 𝑘𝑄 + 𝑘𝐹 + 𝑘𝐹𝑅𝐸𝑇 (1)

 kIC – interní konverze (vibrační relaxace)

 kISC – přechod do tripletního stavu

 kQ – relaxace zhášením

 kF – relaxace fluorescencí

 kFRET – relaxace vlivem FRET

Doby života jednotlivých procesů se výrazně liší. Doba života fluorescence se

pohybuje řádově v jednotkách nanosekund. Při přechodu molekuly do tripletního stavu může

být doba života fosforescence v řádech mikrosekund až milisekund.

Střední doba života excitovaného stavu souboru částic je pak dána exponenciálním

rozdělením (2) [2].

𝑛(𝑡) = 𝑛0 𝑒
−𝑡
𝜏𝐷

(2)

 𝑛0 – počet excitovaných částic v čase t(0)

 𝑛(𝑡) – počet excitovaných částic v čase t

 𝜏𝐷 – doba života excitovaného stavu
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Kvantový výtěžek

Kvantový výtěžek je jednou z nejdůležitějších charakteristik fluoroforů, a tedy klíčovým

parametrem pro jejich výběr v rámci experimentů. Lze ho definovat jako poměr fotonů, které

molekula emitovala, vůči fotonům, jež absorbovala. Tento poměr lze vyjádřit pomocí

rychlostních konstant. Molekula absorbující foton se dostává do excitovaného stavu, následná

deexcitace probíhá jedním z možných radiativních nebo neradiativních procesů. Kvantový

výtěžek je tímto definován jako poměr všech radiativních procesů vůči součtu všech

radiativních a neradiativních procesů (3) [1].

𝛷 =
𝐾𝑟

𝐾𝑟 + 𝐾𝑛𝑟

(3)

1.2 Pravděpodobnost absorpce


[…]


měření difuze ve volném roztoku. Omezení možného pohybu molekul tak zde není uvažováno.

Druhým příspěvkem k nalezeným rozdílům pak je příliš malá velikost vnějších ohraničení při

simulacích malých objemů, jež protínají geometrii CV a tím mění jeho tvar a velikost. Tyto

vlivy je nutné brát v úvahu při reálných experimentech, protože mohou zanést velké

nepřesnosti do vypočtených koncentrací a rychlostí pohybu molekul.

Následně byl zkoumán vliv relativního pohybu na ACF. V tomto scénáři se

pohybovala molekula ve vnitřní kouli (lipidický váček či kapička vody). Tato koule se

pohybovala ve vnějším kulovém ohraničení (roztok). Sledovanými veličinami zde byly

difuzní koeficient vnitřní koule a zároveň difuzní koeficient molekuly.

Vypočtený difuzní koeficient vnitřní koule dle očekávání odpovídá vložené hodnotě.

Naopak získaná ACF molekuly je viditelně složena z rychlé a pomalé komponenty. Difuzní
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koeficient rychlé komponenty odpovídá vloženému difuznímu koeficientu samotné molekuly.

Nicméně pomalá část neodpovídá difuznímu koeficientu samotné vnitřní koule, jak jsme

předpokládali, ale je přibližně třikrát delší.

Tento jev lze vysvětlit tím, že molekula pohybující se uvnitř koule efektivně prodlužuje

čas, jenž vnitřní koule stráví v konfokálním objemu. Dochází zde k tomu, že ve chvíli, kdy

okraj vnitřní koule vstupuje do CV a její střed je stále mimo něj, tak molekula díky rychlému

pohybu uvnitř koule již emituje fotony. Stejný průběh lze uvažovat ve chvíli, kdy koule

opouští CV. Z tohoto důvodu setrvá částice v konfokálním objemu delší dobu než střed koule.

Tuto úvahu podporuje výrazně větší délka záblesků fluorescenčních intenzit molekuly ve

srovnání se samotnou vnitřní koulí.

V další části analýzy metodou FCS byl ověřen vliv rotace na vypočtenou ACF.

V tomto případě byla provedena simulace, kde na okraji rotující difundující koule v roztoku

byla fixována molekula. Následně byly porovnány ACF koule a molekuly.

Vypočtený difuzní koeficient koule se příliš neliší od vložené hodnoty, čímž potvrzuje

očekávané výsledky. Naopak difuzní koeficient molekuly umístěné na okraji koule má

hodnotu 1,4násobek vloženého difuzního koeficientu a prokazuje tedy, že rotace ovlivňuje

tvar ACF a z ní vyplývající hodnoty pro difuzní koeficient a difuzní čas. Tento jev je způsoben

superpozicí translace a rotace, jež působí na molekulu zároveň. Při vzrůstajícím poloměru

koule lze tedy očekávat větší rozdíly v ACF. Nicméně zde je nutné podotknout, že při

vzrůstajícím poloměru koule dochází zároveň ke zpomalování rotace, tedy rozdíly v ACF jsou

ovlivněny dvěma protichůdnými parametry.

V následující kapitole jsme ověřili simulaci FRET, a to porovnáním simulovaných

hodnot s hodnotami vypočtenými ze získaných intenzit fluorescence donoru a akceptoru.

Pro toto ověření byla provedena simulace pomalu se pohybující molekuly přecházející

mezi dvěma stavy reprezentovanými dvěma hodnotami FRET. Tato molekula vytvářela při

průchodu CV delší záblesky, uvnitř nichž byly sledovány opakované přechody mezi

jednotlivými stavy. Výsledné porovnání simulovaného a zpětně vypočteného FRET prokázalo

správnou funkčnost algoritmů.

Poté následovala analýza BVA. Zde byla nejprve ověřena schopnost vytvořeného

algoritmu správně interpretovat a rozpoznat statické populace molekul a dynamiky přechodů
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u molekul podstupujících konformační změny. V tomto případě výsledky analýzy odpovídají

očekávaným hodnotám jak pro statické, tak i pro dynamické populace.

Následně byla ověřena schopnost algoritmu BVA rozpoznat dynamické populace

molekul s různými rychlostmi konformačních přechodů. V tomto případě se ukázalo, že pro

molekuly přecházející mezi různými konformacemi řádově rychleji, než je střední délka

nalezených záblesků fluorescenčních intenzit, není tato metoda schopna dynamiky dostatečně

přesně rozlišit a získané výsledky odpovídají spíše statickým populacím molekul. Dále pak

pro molekuly přecházející mezi různými konformacemi řádově pomaleji, než je střední délka

nalezených záblesků fluorescenčních intenzit, dochází k přesunu středních hodnot odchylek

FRET do statických středních hodnot FRET. V tomto případě je úspěšnost analýzy BVA

úměrná délce pozorování. Pro zvýšení citlivosti metody BVA je pak možné upravit viskozitu,

případně průměr štěrbiny v prostorovém filtru detekční cesty, nebo velikost objektu ve kterém

je sledovaná molekula uzavřena.
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6. PŘÍLOHY

Přiložené DVD obsahuje:

1. Popis algoritmu pro generování pozic v průběhu simulace

2. Popis algoritmu pro vyhledávání záblesků

3. Popis postupu při spouštění simulací v Metacentru

4. Obrázky

5. Vytvořený simulační software ve formě Python skriptů obsahující:

Simulační část

a) Algoritmy pro výpočet pozic částic a pohyblivých vnitřních objektů

b) Algoritmus pro výpočet fluorescenčních intenzit a FRET

Část zpracování dat

a) Algoritmus pro výpočet FCS

b) Algoritmus pro výpočet BVA

c) Algoritmus pro vyhledávání a zpracování záblesků

d) Algoritmus pro výpočet ztrát v průběhu detekční cesty

e) Algoritmus pro vykreslení simulovaných geometrií