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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená diplomová práce se zabývá praktickým využitím simulací v oboru spektroskopie
jednotlivých molekul. Její těžiště spočívá ve vytvoření softwaru pro simulaci Brownova pohybu
v ohraničeném prostoru (koule, válec) a následné výpočty tluorescence při průchodu fluorofórů
konfokálním objemem s možností simulace FRET.

Práce obsahuje (bez úvodních formálních listů) 79 stránek, je členěna do 6 kapitol. Ve stručném
úvodu je dosti neodborným jazykem popsána základní interakce světla s hmotou, absorpce,
fluorescence. V kap. 2 autor popisuje metody detekce fotonů emitovaných z jednotlivých molekul.
Jazyk přechází v odborný, nicméně, pro určité spektrum čtenářů může být na obtíž, podle mého
názoru nevhodná citační norma ISO 690, kdy i pro publikace z běžných impaktových časopisů
nenalezneme nic víc než hyperlink na elektronickou verzi na síti. Podle mého názoru by se tato
nová forma citací neměla v přírodních vědách vůbec používat, vůbec - možná až na výjimky, kdy
jiná možnost citování zdroje, jiný zdroj než internet, neexistuje. Nejrozsáhlejší část je kap. 3 (45
stran), kde autor popisuje po jednotlivých podkapitolách a odstavcích opravdu velké množství
vlastních originálních výsledků. Zlatým hřebem diplomové práce je kapitola 4, kde je velmi
stručně, přestože jde o 3,5 strany, velmi pěkně shrnuto vše, co student v průběhu magisterského
studia zvládl a co se podařilo udělat. K seznamu použité literatury v kap. 5 mám již výše zmíněné
výhrady, kap. 6 obsahuje seznam příloh, bohužel v magisterské práci je hojně používáno zkratek-
neškodilo by v úvodu či v závěru práce dodat seznam všech zkratek.
U předkládané práce oceňuji v prvé řadě odbornou úroveň práce, originalitu výsledků a to, že
simulace mají významné praktické využití pro laboratoř školitele.
Grafickou, jazykovou a formální úroveň jsem ohodnotil jako podprůměrnou, i když možná
v dnešní době je již průměrná - a to z důvodu především formální úrovně: autor používá různé
formy zápisu matematických funkcí (např. €I a expix), str.ll a 12), řada veličin je nejednotně
označena, chybí často v klíčových místech vysvětlení některých proměnných a veličin, volně se
používá v českém textu nepřeložených anglických, či amerických označení (např. atan x coby
arctg x), atd. atd. Když už jsem kritizoval ISO 690, pak ještě spíše ke školiteli než ke studentovi
mám připomínku ohledně citování a práce s literaturou (učme studenty pracovat s vědeckými
informacemi!): To, co je v obecném podvědomí, necitovat, ale uvedu (pokud je to nutné pro
srozumitelnost textu) bez jakékoliv citace (práce Einsteina z roku 1905), každý pochopí, že nejde
o můj výsledek, že nejde o plagiát, a staré práce si případně každý dohledá (nebylo toho v roce
1905 mnoho publikováno ... ). To, co není vobecném podvědomí, citovat, nicméně, citovat
původní článek, aby čtenář nemusel přes několik dalších článků dohledávat to, co je předmětem
citování. Autor, který ví a orientuje se v literatuře tím usnadní práci čtenářům, kterých je mnoho a
ne vždy mají na síti přístup všude tam, kde vlastně ani informaci - jak se posléze ukáže - ani
hledat nechtějí, nemusí. Klasická nevhodná citace je na str. 15 nahoře (Rigler a spol. ?). Domnívám
se, že my se v přírodních vědách nemusíme obávat plagiátů (jako vědy společenské, humanitní
obory), ale jako autoři bychom se měli spíše zamýšlet nad tím, aby po nás čtenáři měli co možná
nejvíc usnadněnou práci ve vyhledávání klíčové informace.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Na obr. 1 na str. 2 máte neradiativní relaxaci, vnitřní konverzi a další přechody excitovaných
molekul. Zeptal bych se třeba na fluorescenci z S2 stavu, kterou v diagramu nemáte.
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Cílem práce je vytvoření balíčku v jazyce Python pro simulace experimentů konfokální
fluorescenční korelační spektroskopie. Je simulována Brownův pohyb souboru fluorescenčních
molekul, které procházejí konfokálním objemem, aje generován časový záznam fluorescence
jednotlivých molekul sestávající z fluorescenčních záblesků. Pro analýzu tohoto časového
záznamu byly poté implementovány rutiny pro výpočet autokorelační funkce, FRET histogramů a
metoda .Burst Variance Analysis", která umožňuje rozlišit mezi konformačně statickými a
dynamickými stavy molekul ve vzorku.

V rámci práce byla provedena řada simulací s různým experimentálním nastavením. Simulace
umožňuj í sledovat, jak různé experimentální parametry mohou ovlivňovat výsledky měření a vést
k odchylkám od teoretických modelů a potažmo nepřesnostem v interpretaci dat. Autor například
na základě simulací ukazuje, jak geometrie objemu uzavírajícího fluorescenční částice ovlivňuje
vypočtené experimentální parametry jako je difuzní konstanta částic. Jiným příkladem je simulace
FCS-FRET experimentu, kdy se sleduje, jak frekvence konformačních změn sledovaných molekul
ovlivňuje schopnost analyzovat konformační dynamiku pomocí metody .Burst Variance
Analysis". Výsledky získané pomocí simulací umožní přesnější interpretaci reálných
experimentálních dat a přispějí k prozkoumání mezí použitelnosti jednoduchých teoretických
modelů. Z tohoto důvodu jsou výsledky práce cenné.

Autor prokázal pochopení fyzikálních principů a experimentálních metod a byl schopen toto
přenést do netriviálního zdrojového kódu, který bude i v budoucnu užitečný ve skupině single-
molekulární spektroskopie. Zároveň zvládnul přizpůsobení kódu pro rychlé paralelní výpočty na
výkonných počítačových klastrech.

Diplomová práce obsahuje 75 stran textu, na který navazuje seznam 33 citací zdrojů, z nichž 19
jsou odborné články nebo knihy. Práce je doplněna sedmnácti stranami příloh technického rázu a
dále relativně rozsáhlým zdrojovým kódem v jazyce Python. Na prvních 26 stranách se autor
věnuje teoretickému úvodu do fluorescenční spektroskopie jednotlivých molekul a blíže se zaobírá
metodami konfokální fluorescenční korelační spektroskopie (FCS) a měřením FRET. Zbývajících
49 stran popisuje jednotlivé provedené simulační experimenty a jejich výsledky.

Práce je napsána přehledným a srozumitelným způsobem. Z věcného hlediska nemám žádných
závažných výhrad, snad jen několik drobných poznámek:

1) Strana 2, obr. 1: Fluorescence nebo fosforescence obvykle probíhá ze základní vibrační hladiny
excitovaného stavu, protože ji předchází rychlá vibrační relaxace. Z tohoto hlediska může uvedený
Jablonského diagram působit zavádějícím dojmem.

2) Strana 20, obr. 5: Obrázek přibližuje význam překryvového integrálu, který vystupuje ve vztahu
pro rychlostní konstantu FRET. Slušelo by se ale obrázek doplnit úplnějším a přesnějším
vysvětlením.

3) Z didaktického hlediska by asi bylo vhodné již do teoretického úvodu k představení metody
FCS uvést, jak vypadá typický experimentální signál, ze kterého se poté počítá autokorelační
funkce. Nezasvěcený čtenář by si pak byl lépe schopný situaci představit.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Simulace předpovídá, že v případě malých objemů uzavírajících tluorofory dochází při
nafitování autokorelační funkce jednoduchým modelem k nadhodnocení difuzních koeficientů. Je
toto pozorováno i experimentálně?

2) V praktické části se uvádí, že metoda .Burst Variance Analysis" pro rozlišení konformačně
statických a dynamických stavů molekul má nízkou citlivost v případě, že se konformační změny
dějí na časových škálách, které jsou výrazně delší než je průměrná doba průchodu částice
konfokálním objemem. Jakým způsobem je možné v takovém případě postupovat při zkoumání
těchto "pomalých" konformačních změn?

3) V simulacích byly zkoumány dva různě dlouhé časové kroky a bylo ukázáno, že delší z krok
Ius dává stejně dobré výsledky jako kratší krok 0.1us. Pokud by například průměrná doba
průchodu částice konfokálním objemem byla 1ms, byla by délka kroku 10us nebo dokonce třeba
50us stále přípustná?

4) Existuje nějaká další situace/uspořádání, které by bylo zajímavé v budoucnu studovat pomocí
vytvořeného balíčku?

Práci
[R]doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
[R]výborně D velmi dobře D dobře D neprospěl/a
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